Vi sono inoltre citazioni dal *De amicitia* e dalle *Familiares*:

415.3 *Et tamen nunquam commemorare cuiquam ea volui. «Est enim odiosum genus hominum officia exprobrantium», ut ait Cicero, «quae meminisse debet is in quem collata sunt, non commemorare, ille qui contulit»* (*De amicitia*, 71).

326.4 *«Ea est enim profecto iocundissima laus», ut ait Marcus Cicero, «quae ab iis proficiscitur qui ipsi in laudem et sunt et vixerunt»* (*fam.* XV 6,1).

396.2 *non mirum si summus orator imprecetur eisdem Dalmaticis malum, quia bellicosi et seditiosi semper habiti sunt* (*fam.* V 11,3: *Dalmatis di male faciant qui tibi molesti sunt! sed, ut scribis, brevi capientur et illustrabunt res tuas gestas; semper enim habiti sunt bellicosi*).

Poche sono le divergenze fra il testo così come citato in **B** e quello oggi criticamente definito, né di particolare rilievo, salvo I 20 *ne cui quis noceat*] *ne sui quis noceat*, dove non escluderei un errore da parte del copista di **B** (per il resto si tratta di fatti trascurabili, come *De off.* I 41 *homine*

alienissimum] *ab homine vestro alienissimum* **B**; *De off.* I 19 *virtutis enim laus*] *virtutis laus* **B**; ecc.). Tanto nelle lettere di Maffeo che dei corrispondenti, si potranno isolare inoltre varie pericopi testuali modellate su Cicerone, come ad es. 1.2 (dove a scrivere è Barbone Morosini) *Dominationi ergo tuae etiam atque etiam permaxime gaudeo, et, ut ei aeternae saluti ac perpetuae laudi sit ipse pontificatus exopto* (= *fam.* II 7, 1: *ut sempiternae laudi tibi sit iste tribunatus exopto*).

Una conoscenza diretta delle opere citate è più che plausibile; e tuttavia non si dovrà pensare che a ciascuna citazione risponda sempre una consultazione puntuale, o una consapevole, precisa memoria dell'opera e del suo contesto, poiché alcuni luoghi sono evidentemente comune e ordinario patrimonio della cultura letteraria tardo medievale e umanistica, tanto da essere divenuti locuzioni proverbiali in funzione moraleggiante, di facile memorabilità e di semplice riuso – in epistolari e trattati del Quattrocento innumeri sono infatti le ricorrenze di *non nobis solum nati sumus*, ma anche, frequente, è *virtutis laus omnis in actione consistit*,¹⁰¹ nonché *iocundissima laus quae ab iis proficiscitur qui ipsi in laude vixerunt*.¹⁰²

Così anche l'oraziano *Carm.* I 24, 18-24 *Durum / sed levius fit patientia / quicquid corrigere est nefas*, ricorre almeno in due passi dell'epistolario (35.3 e 463.2), funzionali entrambi alla consolazione del destinatario, versi ormai cristallizzati in una massima, della cui fonte prima forse non c'è nemmeno più consapevolezza esatta.¹⁰³ E alla stessa maniera, a 128.1, ancora in funzione consolatoria, si susseguono due distinti prelievi, rispettivamente da Plauto (*Amphitr.* 634 *Ita di<vi>s est placitum, voluptatem ut maeror comes consequatur*) e da Orazio (*Carm.* II 16, 27 *nihil est ab omni / parte beatum*), ma quasi appartenessero al medesimo autore (non esplicitato): *Sic enim cuique comparatum est, ut idem ait poeta: «sic diis placitum est, ut gaudium maeror comes consequatur», ut «nihil sit ex omni parte beatum»*, dove è evidente come i due escerti siano ormai decontestualizzati e congiunti a formare quasi una stessa massima con valore esemplare.¹⁰⁴